关于申报2021年度基层党建“书记项目”的通知
局属各基层党组织：

今年是建党100周年，为持续巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，为党史学习教育筑牢基层基础，加强党对教育事业的全面领导，进一步落实基层党建各项重点任务，实现党建工作与教育工作同频同振、与难点工作同步攻坚，现就申报2021年度基层党建“书记项目”通知如下:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻新时代党的建设总要求，坚持党对教育事业的全面领导，贯彻落实《中国共产党支部工作条例（试行）》，以提升基层党建质量、办好人民满意的教育为目标，以基层党建“书记项目”管理为抓手，坚持以上率下，突出问题导向，务求工作成效，具体落实党建工作责任制，进一步夯实基层基础，推进学习型、服务型、创新型党组织建设，推动区教育系统基层党建工作和教育改革发展任务得到更好落实。

申报时，要重点把握以下原则和要求:

注重针对性，务求实效。坚持围绕中心、服务大局，坚持大抓基层、夯实基础，对照中小学校党建工作要求，根据本单位实际，围绕基层党建在组织建设、队伍建设、阵地建设、制度执行、保障落实等基本工作存在的问题，围绕年度考核和述职评议考核反馈的问题建议，围绕基层党建工作标准化建设、党建文化特色项目建设、党员主题特色岗创建等创新创优工作，引入项目化管理方法进行推进，推动基层党建工作多解决实际问题、多做实事好事。

（二）注重示范性，突出重点。要具体落实党组织书记基层党建工作责任清单，发挥书记抓党建的示范效应和“书记项目”的引领作用，树立书记聚焦主责主业的榜样形象，紧盯困扰基层党建工作的“老大难”问题，书记亲自抓、带头抓、带领抓，积极攻坚克难，着力破解一批基层党建工作突出问题，形成一批基层党建文化特色项目和特色品牌，努力把基层党建“书记项目”办成示范项目、牵引项目。

（三）注重创新性，特色鲜明。要紧扣学校党组织建设的重点、难点，思路创新、形式新颖、特色鲜明，可以从本单位办学亮点中提炼特色，把“亮点做亮”；可以从学校发展中存在的实际问题和困难出发，创新解决问题的方式方法；可以从已有的项目着手，进一步拓宽项目建设的思路，提升项目成效。
（四）注重操作性，便于实施。要本着实事求是、具体可操作、有推广价值的原则，从本单位工作实际出发，确定项目，明确目标，落实举措，既要立足当前解决现实问题，又要着眼长远打牢工作基础，让基层党员师生感受到实实在在的成效和变化。项目实施周期可以超过1年，分阶段进行，每年进行阶段总结。2020年度承办的具有延续性的书记项目，修改完善后，可继续申报。

二、申报内容和方法

（一）项目设立。各党组织书记根据中央、省、市委、市委教育工委和区委教育工委关于基层党建工作和教育改革发展的部署要求，开展调查研究，广泛征求基层党员师生的意见建议。在充分调研的基础上，以问题为导向，将问题变议题、议题变课题、课题变项目，选定基层党建“书记项目”。今年的基层党建“书记项目”，可以结合党史教育以及学校教育教学存在的重难点问题，进行梳理确定，突出党支部的战斗堡垒作用和党员教师的先锋模范作用。片区内各支部可以以片区为单位，梳理共性问题作为片区“书记项目”，各支部在片区项目内认领“子项目（微课题）”进行研究，实现资源共享，难题共解。

（二）项目申报。基层党建“书记项目”初步确定后，围绕项目的立项考虑、主要目标、推进措施、成果形式等形成立项书(见附件1)。局属各基层党组织的基层党建“书记项目”，报区委教育工委汇总，审核并研究后确定为2021年度基层党建“书记项目”。

三、时序进度
局属各基层党组织2021年度党建“书记项目”立项书（附件1）和备案表（附件2）电子稿，于2021年3月26日（周五）前发至邮箱269877448@qq.com，联系人：蔡一凡，联系电话:69660620。

附件1:   2021年度基层党建“书记项目”立项书

附件2：2021年度基层党建“书记项目”备案表
天宁区委教育工委

                            2021年3月12日
附件1

2021年度基层党建“书记项目”立项书
填报支部:        联系人:      电话:      年  月  日
	项目名称

	完成时间

	项目责任人

	单位职务

	立项考虑

	主要目标

	推进措施

	时序进度

	成果形式

	单位党组织申报意见

	区委教育工委审核意见

附件2

2021年度基层党建“书记项目”备案表

填报支部：                                                                                     联系方式：
	序号
	申报支部
	项目负责人
	项目名称
	立项考虑
	推进措施
	项目成果形式

1